そして、この故に〔神は〕よい判断をすべての人に与えた。人間のうちには選択の力を置いた。——天使たちも理性的であるので——天使たちのうちにも〔置いた〕ように。事実、聞き従う者たちが、正しく善を持つ者となるためであった。与えたのは神であるが、守るのは彼ら自身の方であり、聞き従わなかった者たちは、善とともにないことが分かり、そして当然の罰を受け取るようになるのである。なぜなら、神は好意をもって善を与えたが、彼らはそれを慎重に重んじることも、価値あるものと思ふこともせず、卓越した慈愛を無視したからである。それ故、善を投げ捨て、まるで吐き出す者たちには、すべての者が、当然、神の正しい裁きへと陥るのであろう³⁴⁰。

ここに記されているように、神は人間に自立性を用いて善を行うことを求めておられるのである。この箇所注目すべきは「事実、聞き従う者たちが、正しく善を持つ者となるためであった。与えたのは神であるが、守るのは彼ら自身の方であり、聞き従わなかった者たちは、善とともにないことが分かり、そして当然の罰を受け取るようになるのである」と記されている部分である。この部分で特に重要であるのは「聞き従う者たち」と「聞き従わなかった者たち」という表現である。当然ながら、ここでは「誰に」聞き従うのか、

³³⁹ 『異端反駁』第4巻38章1節、『照明』第12章を参照。

³⁴⁰ AH4.37.1 : Et propter hoc consilium quidem bonum dat omnibus; posuit autem in homine potestatem electionis, quemadmodum et in angelis – etenim angeli rationabiles –, uti hi quidem qui obaudissent juste bonum sint possidentes, datum quidem a Deo, sarvatum vero ab ipsis; qui autem non obaudierunt juste non invenientur cum bono et meritam poenam percipient, quoniam Deus quidem debet benigne bonum, ipsi vero non custodierunt diligenter illud neque pretiosum arbitrati sunt, sed supereminentiam bonitatis contempserant. Abjicientes igitur bonum et quasi respuentes, merito omnes <in> justum iudicium incident Dei.

また聞き従わないのかということが考えられねばならない。その答えとしては第一には「神に」となるであろう。けれども、この点を司牧に置き換えて考えるならば、「司牧者」こそ、信者に対して「何が善であるか」を教え、助言できる立場であるだろう。それでは司牧者は、どのような権限に基づき、信者を教えていくのであろうか。この点を、次いで考察していきたい。

1.1. 司牧者に与えられた使徒的権限

エイレナイオスは司牧者に与えられた権限について、「司教たちへの使徒からの継承」を取り上げる。この点を明らかにするために、『異端反駁』第3巻序と『異端反駁』第3巻3章2節を取り上げたい。まず『異端反駁』第3巻序には、次のように記されている。

実際、万物の主がその使徒たちに福音の権限を与えた。この人々によって、私たちは真理、すなわち神の子の教えを知ったのであり、またこの人々に主は言った。「あなたたちに聴く者は、私に聴き、あなたたちを拒む者は、私と私を遣わした方を拒むのである」と³⁴¹。

また『異端反駁』第3巻3章2節には、次のように記されている。

けれども、この巻の中ですべての教会の継承を数え上げることは、あまりにも長いので、最大で最古、また、すべての人々に知られ、栄誉ある二人の使徒ペテロとパウロによってローマに創立され、また設立された教会を、また使徒たちからの伝承と、人々に告げ知らせた信仰が司教たちの継承によって、私たちにまで至っていることを示すことにする³⁴²。

このように、御子はまず使徒たちに「福音の権限」を与えた。この「福音の権限」が与えられた故に、使徒たちに聴く者は、御子に聴くことと同様に扱われる。そして、「福音の権限」は使徒たちにだけ与えられて終わったものではない。『異端反駁』第3巻3章2節に

³⁴¹ AH3.prae : Etenim Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem Euangelii, per quos et ueritatem, hoc est Dei Filii doctrinam, cognouimus; quibus et dixit Dominus : Qui uos audit me audit, et qui uos contemnit me contemnit et eum qui me mist.

³⁴² AH3.3.2 : Sed quoniam ualde longum est in hoc tali uolumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutatae Ecclesiae, eam quam habet ab apostolis traditionem et adnuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum peruenientem usque ad nos indicantes.

記されていたように、「福音の権限」は、「司教たちの継承」によって受け継がれていくものである。それ故に、司牧者（司教職の者）たちは、御子が使徒たちに与えた「福音の権限」、また教会の中で受け継がれ、保たれてきた「司教たちの継承」による権限が与えられた者たちである。さらに『異端反駁』第3巻3章3節には、次のように記されている。

このような順序と継承により、使徒たちからの教会の中の伝承と真理の使信とが、私たちにまで絶えず届いている。そして、このことは、一つの同じ生命を与える信仰が使徒たちから今に至るまで、教会の中で保持され、真理のうちに伝えられていることの完全な明示である³⁴³。

これらの箇所から明らかなように、司牧者たちは「使徒的権限」に基づき、信者たちが善を行うことができるように、教え導いていくのである。この点は、今日の牧会者も同様である。

1.2. 一つの聖霊によって記された聖書

それでは、司牧者は何を基準として「善」を教え、洗礼志願者、信者に聞き従うことを求めるのであろうか。エイレナイオスは、その基準こそ「聖書」と「使徒の伝承」であると訴える³⁴⁴。エイレナイオスは『異端反駁』第3巻の最初で、グノーシス主義の誤謬に対して反論する方法として「そして、この第三〔巻〕では聖書によって証明を述べたい³⁴⁵」と語り出している³⁴⁶。なぜなら、グノーシス主義者たちは「聖書」と「伝承」を認めない

³⁴³ AH3.3.3 : *Hac ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in Ecclesia traditio et ueritatis praeconatio peruenit usque ad nos. Et est plenissima haec ostensio, unam et eandem uiuificatricem fidem esse quae in Ecclesia ab apostolis usque nunc sit conseruata et tradita in ueritate.*

³⁴⁴ エイレナイオスにおける聖書と伝承の関係性についてはいくつかの意見に分かれる。J.N.D.ケリーは、次のように述べている。「それでは、エイレナイオスは聖書を不文の伝統よりも下位に置いたのであろうか。一般的にこのような推論がなされてきたが、それはいくぶん誤った事実から発している。この推論が理にかなっているように見えるのは、次のような考察に基づいているからである。(a) グノーシスとは対照的に、聖書よりもむしろ伝統の方が、エイレナイオスの主張における最終的な判断の拠り所であったように見えること、そして (b) 一見すると、エイレナイオスが真の聖書解釈を確立するために伝統に依存していたことなどである。しかし彼の『異端反駁』を注意深く分析するならば、グノーシスが主張する『隠された伝統』によってエイレナイオスは教会の公の伝統を強調するようになった一方で、彼が行った真の正統信仰の擁護は聖書に基づいているのである」。J.N.D.ケリー『初期キリスト教教理史<上>使徒教父からニカイア公会議まで』（津田謙治訳、一麦出版社、2010年）、52-53頁。またカンペンハウゼンは、次のように述べている。「教会の伝承は今や、もはや聖書と並ぶ独立した要因ではなく、聖書の証言を裏書きする時にだけ、聖書と同等と認められた。」カンペンハウゼン『古代キリスト教思想家ギリシア教父』、36頁。

³⁴⁵ AH3.prae : *In hoc autem tertio ex Scripturis inferemus ostensiones.*

³⁴⁶ エイレナイオスは『異端反駁』第3巻25章7節で、グノーシス主義者たちを反駁する理由を次のように述べている。「私たちとしては、彼らが自分たちの掘った罫に留まることをせず、そのような母から離れ、ビュトスから出て、空虚さから退き、闇を棄て、神の教会へと向きを変え、嫡出のものとして生まれ、彼

からである³⁴⁷。エイレナイオスは『異端反駁』第3巻2章1節でグノーシス主義者たちの聖書と伝承に対する考えを次のように述べている。

彼らは、聖書を非難されると、聖書そのものに非難を向けさせる。聖書は正しくなく、権威に由来せず、様々に言われており、伝承を知らない人々がそれから真理を見出すことは不可能だと〔言うのである〕。〔真理は〕文字によってではなく、生ける声によって伝えられた〔とやっている〕³⁴⁸。

これに対し、エイレナイオスは『異端反駁』第3巻1章1節で、聖書と伝承の必要性を次のように述べる。

私たちは、私たちの救いの営みを、他の人々によってではなく、彼ら³⁴⁹を通して知った。福音は、彼らによって私たちに届いたのである。それから彼らは宣べ伝え、その後、私たちの信仰の基礎であり、柱³⁵⁰となるものとして、神の意志により、聖書で私たちに伝えたのである³⁵¹。

このようにエイレナイオスは、聖書を「私たちの信仰の基礎であり、柱となるもの」と位置付ける。エイレナイオスは、司牧の基準としての聖書に、どのような権威を認めてい

らのうちにキリストが形造られ、彼らが唯一の真の神であり、万物の主にして、この宇宙の製作者である方を知ることを祈る。私たちが、彼らについてこれらのことを祈るのは、彼ら愛するからであるが、彼らが自らを愛していると思っている〔愛よりも〕有益である。私たちからの愛は、真正のものであるため、彼らがそれを受けさえすれば、彼らに救いを〔与えるからである〕。これは苦い薬と似ていて、傷の不適合で余分な肉を滅ぼす、彼らの傲慢と思いがりを取り去るのである。それゆえ、私たちは全力を尽くして、彼らに手を差し伸べることに飽きることがないのである。」(AH3.25.7 : *Nos autem precamur non perseuerare eos in fouea quam ipsi foderunt, sed segregari ab eiusmodi Matre et exire a Bytho et absistere a uacuo et umbram derelinquere, et legitime eos generari conuersos ad Ecclesiam Dei et formari Christum in eis et cognoscere eos Fabricatorem et Factorem huius uniuersitatis, solum uerum Deum et Dominum omnium. Haec precamur de illis, utilius eas diligentes quam ipsi semetipsos putant diligere. Quae enim est a nobis dilectio, cum sit uera, salutaris est eis si quidem eam recipiant. Est enim austero medicamini similis, absumens impropriorem ac superfluum uulneris carnem : elationem enim illorum et inflationem euacuat. Quapropter temptantes omni uirtute manum porrigere eis non taedebit nos.*)

³⁴⁷ Eric Osborn, *Irenaeus of Lyons*, 172.

³⁴⁸ AH3.2.1 : *Cum enim ex Scripturis arguuntur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturam, quasi non recte habeant neque sint ex auctoritate, et quia varie sint dictae, et quia non possit ex his inueniri ueritas ab his qui nesciant traditionem, Non enim per litteras traditam illam sed per uiuam uocem.*

³⁴⁹ 使徒たちのこと。

³⁵⁰ 『異端反駁』第3巻11章8節では、福音書について「人々をよみがえらせる柱」と記されている。

³⁵¹ AH3.1.1 : *Non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognouimus quam per eos per quos Euangelium, peruenit ad nos : quod quidem tunc praeconauerunt, postea uero per Dei uoluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum.*

たのであろうか。エイレナイオスの聖書観を窺い知ることができる二つの箇所を見ていきたい。まず『異端反駁』第3巻21章4節には、次のように記されている。

というのは、1つの同じ神の霊が、主が来ることがどのようなもので、どのような質のものであるかを預言者たちによって触れ回り、また善く預言されたことを長老たちによって善く解釈した〔のであるが〕、その1つの同じ神の霊が、また養子とする時の充満が来たこと、天の国が近づいたこと、処女から生まれたインマヌエルを信じる者たちのうちに住み着くことを、使徒たちによって告げ知らせたからである³⁵²。

ここで「また善く預言されたことを長老たちによって善く解釈した」と記されている「長老たち」とは、旧約聖書をギリシア語に翻訳した70人の長老たちを指している³⁵³。エイレナイオスは『異端反駁』第3巻21章2節で、70人の長老が行った、いわゆる「70人訳聖書」の翻訳における有名な伝説を取り上げ³⁵⁴、聖書が「神の呼吸」（靈感）によって翻訳さ

³⁵² AH3.21.4 : *Vnus enim et idem Spiritus Dei, qui in prophetis quidem praeconauit quis et qualis esset aduentus Domini, in senioribus autem interpretatus est bene quae bene prophetata fuerant, ipse et in apostolis adnuntiavit plenitudinem temporum adoptionis uenisse et proximasse regnum caelorum et inhabitare intra homines credentes in eum qui ex Virgine natus est Emmanuel.* また『異端反駁』第4巻33章8節には、次のように記されている。

³⁵³ 大貫隆『ロゴスとソフィア』、164頁。

³⁵⁴ 『異端反駁』第3巻21章2節には、次のように記されている。「ローマ人がその支配を獲得する以前、まだマケドニア人がアジアを所有していた時、ラゴスの子プトレマイオスが、自分がアレクサンドリアに建てた図書館を、すべての人間の書物で、それが相応しいものを備えようとした。そして、聖書をギリシア語に翻訳したものとエルサレムの人々に頼んだ。彼らは当時はまだマケドニア人に従っていたので、自分たちのもとで、聖書と両方の言葉を最もよく理解している長老たち70人を〔プトレマイオスの〕望むことを行わせるためにプトレマイオスのために遣わした。けれども〔王〕は、彼らを試みてみたいと思ひ、また彼らが共謀して聖書の中にある真理を翻訳によって隠してしまわないか心配したため、彼らをお互いに分け、皆に同じ書を翻訳するように命じ、そしてすべての書についてこれを行った。ところが、彼らがプトレマイオスのもとで一つに集まり、各々が自分の翻訳を比較すると、神に栄光があり、聖書は真に神納なものであることが信じられた。皆が初めから終わりに至るまで、同じことを同じ句、言葉で朗読したからであって、結果、そこにいた異邦人たちも、聖書が神の呼吸によって翻訳されたことを知ったのである。神がこれを行ったことは驚くべきことではない。〔神は〕ネブカドネザルの時の民の捕囚の時に、聖書が失われ、70年の後でユダヤ人が自分の土地に下って行ったが、その後ペルシア王アルタクセルクセスの時代に、レビ部族の祭司エズラに靈感を〔与え〕、昔の預言者たちの言葉をすべて思い出させ、またモーセによって与えられた律法を民に取り戻させたのである。」(AH3.21.2 : *Prius enim quam Romani possiderent regnum suum, adhuc Macedonibus Asiam possidentibus, Ptolomaeus Lagi filius, cupiens eam bibliothecam quae a se fabricate esset in Alexandria ornare omnium hominum dignis conscriptionibus, petiit ab Hierosolymitis in graecum sermonem interpretatas habere Scripturas eorum. Illi uero, obaudiebant enim tunc adhuc Macedonibus, eos quos habebant perfectiores Scripturarum intellectores et utriusque loquellae LXX seniores miserunt Ptolomaeo facturos hoc quod ipse uoluisset. Ille autem experimentum eorum sumere uolens et metuens ne forte consentientes eam ueritatem quae esset in Scripturis absconderent per interpretationem, separans eos ab inuicem, iussit omnes eandem interpretari Scripturam ; et hoc in omnibus libris fecit. Conuenientibus autem ipsis in unum apud Ptolomaeum et comparantibus suas interpretationes, Deus glorificatus est et Scripturae uere diuinae creditae sunt, omnibus eadem et isdem uerbis et isdem nominibus recitantibus ab initio usque ad finem, uti et praesentes gentes cognoscerent quoniam per aspirationem Dei interpretatae*